
Página: 1 / 6

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2023

Avenida jose oselame, 209 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO RUFINO
95.991.071/0001-00 (49) 3279-0000

88658-000 - Rio Rufino
5/2023

Data do Processo: 09/02/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO LETIVO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 3/2023

PARECER DA COMISSÃO

Reuniram-se no dia 06/03/2023, as 08:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 180/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 5/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: Fernando Rogerio de Lima

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 AIPIM - Aipim deve apresentar características do cultivar

bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração
própria livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação.

150,000 KG 7,4900 1.123,50

4 Alho - Alho deve apresentar características do cultivar
bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de
danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar
em perfeitas condições de conservação e maturação.

20,000 KG 26,0900 521,80

8 BROCOLIS - Brócolis firme com granulação fina, de cor
verde escura, de primeira, tamanho médio

175,000 MAS 5,1900 908,25

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca
classe: média, tipo especial. Deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

110,000 KG 5,7700 634,70

12 Chuchu. - Chuchu com tamanho e coloração uniformes,
isenta de partes amassadas ou batidas

150,000 KG 5,5900 838,50

21 Morango - Morango deve apresentar características do
cultivar bem definidas, estar definidas, estar
fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos,
com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

250,000 KG 20,7400 5.185,00

27 ERVILHA CONGELADA - Ervilha Congelada Embalagem de
400g. Características Técnicas: Boa qualidade,
selecionada, devendo estar intacta, bem vedada e
constar data de fabricação de no máximo 1 mês da data
de entrega do produto

235,000 UN 9,6800 2.274,80

29 Moranga Cabotiá - Moranga Cabotiá com tamanho e
coloração uniformes, isenta de partes amassadas ou
batidas

100,000 KG 4,9000 490,00



Página: 2 / 6
31 Tomate cereja - Tomate cereja estar definidas, estar

fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos,
com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação

185,000 KG 18,0000 3.330,00

32 Chá hortelã - Chá hortelã in natura de primeira qualidade,
sem a presença de folhas amareladas e manchadas

30,000 MAS 4,5000 135,00

37 Milho verde - Milho verde- espiga, de primeira qualidade,
de tamanho médio, firme

200,000 UN 2,5000 500,00

15.941,55Total do Participante:
Participante: BENTO COUTO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Alface - Alface, pés com folhas integras, não amareladas

ou murchas, em perfeitas condições de apresentação.
850,000 UN 3,1900 2.711,50

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca
classe: média, tipo especial. Deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

165,000 KG 5,7700 952,05

13 Couve - Couve deve apresentar características do cultivo
bem definidas, folhas integras, não amareladas ou
murchas, em perfeitas condições de apresentação.

450,000 MAS 3,4600 1.557,00

16 REPOLHO - rRepolho Deve apresentar características do
cultivo bem definida. Firme, limpo e tamanho médio

200,000 UN 4,7900 958,00

20 Laranja - Laranja tamanho médio, madura, casca lisa,
íntegra, livre de fungos.

300,000 KG 4,1900 1.257,00

25 Repolho Branco - Repolho Branco características
técnicas: tamanho médio, primeira qualidade, cabeças
fechadas, sem manchas e com coloração uniforme, livres
de material terroso nas folhas externas. Devem ser
acondicionados em embalagens novas e limpas

120,000 UN 4,7200 566,40

26 Pinhão - Pinhão com tamanho e coloração uniformes,
sem manchas e partes.

100,000 KG 10,0000 1.000,00

35 VERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA -
VERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA - madura, casca
íntegra,
isenta de machucados e perfurações.

325,000 KG 6,5000 2.112,50

11.114,45Total do Participante:
Participante: FABIO MELO SILVA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Abobrinha - Abobrinha com tamanho e coloração

uniformes, isenta de partes amassadas ou batidas.
600,000 UN 4,3000 2.580,00

3 AIPIM - Aipim deve apresentar características do cultivar
bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração
própria livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação.

100,000 KG 7,4900 749,00

4 Alho - Alho deve apresentar características do cultivar
bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de
danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar
em perfeitas condições de conservação e maturação.

0,000 KG 26,0900 0,00

5 Batata Doce - Batata Doce deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

310,000 KG 4,4400 1.376,40

6 BATATA INGLESA. - Batata Inglesa deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

100,000 KG 6,6100 661,00

7 Beterraba - Beterraba Deve apresentar características do
cultivar bem definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração

150,000 KG 3,5100 526,50



Página: 3 / 6
própria livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação

8 BROCOLIS - Brócolis firme com granulação fina, de cor
verde escura, de primeira, tamanho médio

175,000 MAS 5,1900 908,25

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca
classe: média, tipo especial. Deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

0,000 KG 5,7700 0,00

11 Cenoura - Cenoura classe: média, tipo especial. Deve
apresentar características do cultivar bem definidas,
estar definidas, estar fisiologicamente desenvolvidos,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de
danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar
em perfeitas condições de conservação e maturação

550,000 KG 4,4900 2.469,50

12 Chuchu. - Chuchu com tamanho e coloração uniformes,
isenta de partes amassadas ou batidas

0,000 KG 5,5900 0,00

14 Maça Fuji / gala - Maça Fuji / gala deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

100,000 KG 12,7600 1.276,00

15 Feijão Preto - Feijão Preto 1ª qualidade, novo, uniforme,
intacto, sem rupturas ou defeitos, limpo livre de terra e
corpos estranhos

200,000 KG 8,6900 1.738,00

16 REPOLHO - rRepolho Deve apresentar características do
cultivo bem definida. Firme, limpo e tamanho médio

0,000 UN 4,7900 0,00

17 TOMATE - Tomate estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração
própria livre de danos mecanicos, fisiologicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação

150,000 KG 8,1500 1.222,50

18 Pimentão - Pimentão com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, livre de fungos, consistência firme,
íntegro, tamanho médio

200,000 KG 7,3600 1.472,00

19 Tempero verde - Tempero verde - maços de cebolinha e
salsinha, de primeira qualidade, sem a presença de
folhas amareladas e manchadas

0,000 MAS 3,7900 0,00

20 Laranja - Laranja tamanho médio, madura, casca lisa,
íntegra, livre de fungos.

0,000 KG 4,1900 0,00

22 Kiwi - Kiwi sem ferimentos, grau médio de
amadurecimento

400,000 KG 23,5600 9.424,00

25 Repolho Branco - Repolho Branco características
técnicas: tamanho médio, primeira qualidade, cabeças
fechadas, sem manchas e com coloração uniforme, livres
de material terroso nas folhas externas. Devem ser
acondicionados em embalagens novas e limpas

0,000 UN 4,7200 0,00

28 MELANCIA - MELANCIA - casca íntegra, isenta de
manchas e perfurações, consistência firme, sem
rachaduras e partes moles.

500,000 KG 4,5000 2.250,00

29 Moranga Cabotiá - Moranga Cabotiá com tamanho e
coloração uniformes, isenta de partes amassadas ou
batidas

100,000 KG 4,9000 490,00

31 Tomate cereja - Tomate cereja estar definidas, estar
fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos,
com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação

185,000 KG 18,0000 3.330,00

32 Chá hortelã - Chá hortelã in natura de primeira qualidade,
sem a presença de folhas amareladas e manchadas

30,000 MAS 4,5000 135,00

33 Espinafre - Espinafre- maços, de primeira qualidade, sem
a presença de folhas amareladas e manchadas

100,000 MAS 4,5000 450,00

34 Agrião - Agrião maços, de primeira qualidade, sem a
presença de folhas amareladas e manchadas

350,000 MAS 4,5000 1.575,00

37 Milho verde - Milho verde- espiga, de primeira qualidade,
de tamanho médio, firme

0,000 UN 2,5000 0,00

38 MELAO - MELÃO
- casca sem deteriorização, livre
de fungos, consistência firme, sem

650,000 KG 8,0000 5.200,00



Página: 4 / 6
37.833,15Total do Participante:

Participante: SEBASTIAO CLEVES ARCENIO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Alho - Alho deve apresentar características do cultivar

bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de
danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar
em perfeitas condições de conservação e maturação.

35,000 KG 26,0900 913,15

6 BATATA INGLESA. - Batata Inglesa deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

350,000 KG 6,6100 2.313,50

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca
classe: média, tipo especial. Deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

110,000 KG 5,7700 634,70

14 Maça Fuji / gala - Maça Fuji / gala deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

450,000 KG 12,7600 5.742,00

15 Feijão Preto - Feijão Preto 1ª qualidade, novo, uniforme,
intacto, sem rupturas ou defeitos, limpo livre de terra e
corpos estranhos

250,000 KG 8,6900 2.172,50

17 TOMATE - Tomate estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração
própria livre de danos mecanicos, fisiologicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação

350,000 KG 8,1500 2.852,50

19 Tempero verde - Tempero verde - maços de cebolinha e
salsinha, de primeira qualidade, sem a presença de
folhas amareladas e manchadas

100,000 MAS 3,7900 379,00

26 Pinhão - Pinhão com tamanho e coloração uniformes,
sem manchas e partes.

75,000 KG 10,0000 750,00

31 Tomate cereja - Tomate cereja estar definidas, estar
fisiologicamente desenvolvidos, bem formados, limpos,
com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação

185,000 KG 18,0000 3.330,00

32 Chá hortelã - Chá hortelã in natura de primeira qualidade,
sem a presença de folhas amareladas e manchadas

30,000 MAS 4,5000 135,00

33 Espinafre - Espinafre- maços, de primeira qualidade, sem
a presença de folhas amareladas e manchadas

320,000 MAS 4,5000 1.440,00

37 Milho verde - Milho verde- espiga, de primeira qualidade,
de tamanho médio, firme

200,000 UN 2,5000 500,00

21.162,35Total do Participante:
Participante: OSMAR INACIO DE OLIVEIRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 AIPIM - Aipim deve apresentar características do cultivar

bem definidas, estar definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração
própria livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação.

250,000 KG 7,4900 1.872,50

4 Alho - Alho deve apresentar características do cultivar
bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas,
bem formados, limpos, com coloração própria livre de
danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar
em perfeitas condições de conservação e maturação.

35,000 KG 26,0900 913,15

6 BATATA INGLESA. - Batata Inglesa deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas

350,000 KG 6,6100 2.313,50



Página: 5 / 6
condições de conservação e maturação.

7 Beterraba - Beterraba Deve apresentar características do
cultivar bem definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidos, bem formados, limpos, com coloração
própria livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação

350,000 KG 3,5100 1.228,50

10 Cebola de cabeça branca - Cebola de cabeça branca
classe: média, tipo especial. Deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

165,000 KG 5,7700 952,05

12 Chuchu. - Chuchu com tamanho e coloração uniformes,
isenta de partes amassadas ou batidas

170,000 KG 5,5900 950,30

14 Maça Fuji / gala - Maça Fuji / gala deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar definidas,
estar fisiologicamente desenvolvidos, bem formados,
limpos, com coloração própria livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

450,000 KG 12,7600 5.742,00

15 Feijão Preto - Feijão Preto 1ª qualidade, novo, uniforme,
intacto, sem rupturas ou defeitos, limpo livre de terra e
corpos estranhos

200,000 KG 8,6900 1.738,00

16 REPOLHO - rRepolho Deve apresentar características do
cultivo bem definida. Firme, limpo e tamanho médio

150,000 UN 4,7900 718,50

19 Tempero verde - Tempero verde - maços de cebolinha e
salsinha, de primeira qualidade, sem a presença de
folhas amareladas e manchadas

100,000 MAS 3,7900 379,00

20 Laranja - Laranja tamanho médio, madura, casca lisa,
íntegra, livre de fungos.

300,000 KG 4,1900 1.257,00

25 Repolho Branco - Repolho Branco características
técnicas: tamanho médio, primeira qualidade, cabeças
fechadas, sem manchas e com coloração uniforme, livres
de material terroso nas folhas externas. Devem ser
acondicionados em embalagens novas e limpas

100,000 UN 4,7200 472,00

26 Pinhão - Pinhão com tamanho e coloração uniformes,
sem manchas e partes.

75,000 KG 10,0000 750,00

29 Moranga Cabotiá - Moranga Cabotiá com tamanho e
coloração uniformes, isenta de partes amassadas ou
batidas

250,000 KG 4,9000 1.225,00

32 Chá hortelã - Chá hortelã in natura de primeira qualidade,
sem a presença de folhas amareladas e manchadas

30,000 MAS 4,5000 135,00

35 VERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA -
VERGAMOTA/TANGERINA/MEXERICA - madura, casca
íntegra,
isenta de machucados e perfurações.

325,000 KG 6,5000 2.112,50

22.759,00Total do Participante:
108.810,50Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Rio Rufino, 06/03/2023

PRESIDENTE

NATANIELE MARIA FERREIRA

MEMBRO

AVELINO DOS PASSOS JR

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:



Página: 6 / 6

FABIO MELO SILVA

FABIO MELO SILVA

Fernando Rogerio de Lima

Fernando Rogerio de Lima

BENTO COUTO

BENTO COUTO


